Por último, el sacramento del Ma-

trimonio causa gracia para que los cónyuges cumplan santamente los mutuos oficios y obligaciones que se deben. Voy á transcribir las palabras del docto Bulsano, en sus *Instituciones teológicas*, el cual, en el volumen 5, al fin del § 709, dice así: «Per sacramentum Matrimonii jura et officia sanctificantur. Nam si conjugalis copula licita fit, Sacramentum efficit, ut hæc ex honesto fine et debito modo perficiatur. Si per usum matrimonii proles procreetur, Sacramentum ad eandem sancte educandum juvat. Si conjuges invicem cohabitare et se mutuo adjuvare tenentur, Sacramentum efficit, ut etiam alter alterius onera portet, ut omnis disensionis causa vitetur, et mutuum adjutorium ex charitate christiana præstetur.»

CAPÍTULO VI

DEL MINISTRO DEL MATRIMONIO

2791. San Ligorio, en el lib. 6, núm. 897, trata la cuestión del ministro del Matrimonio: en este número expone las razones en que se fundan los doctores que defienden que el ministro de este Sacramento son los mismos contrayentes; en el número siguiente expone las razones de los doctores que afirman que el ministro de este Sacramento es el sacerdote. Omito por brevedad las razones de la una y de la otra parte, porque en el día casi todos los autores modernos siguen la sentencia de Santo Tomás, el cual, en el lib. 4 de las *Sentencias*, dist. 26, cuestión única, art. 3, dice así: «Verba, quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus Sacramenti, non autem benedictio sacerdotis, quæ est quoddam sacramentale;» y en la distinción 28, cuestión única, art. 3, dice así: «Consensus expressus per verba de præsentibus inter personas legitimas ad contrahendum, matrimonium facit; quia hæc duo sunt de essentia Sacra-

menti, alia autem omnia sunt de solemnitate Sacramenti, qui ad hoc adhibentur, ut matrimonium convenientius fiat. Unde si omittantur, verum est matrimonium, quamvis peccent sic contrahentes, nisi per aliquam legitimam causam excusentur.» Et ibid. ait (ad 2.^{um}): «In matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, quæ est obligatio; quia quicumque est juris sui, potest se alteri obligare. Et ideo sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio quasi de essentia Sacramenti.»

No se me oculta que los doctísimos Domingo Soto y Silvio citan algunos textos de Santo Tomás, cuyo sentido es algún tanto ambiguo, y aún añaden que si el Angélico Maestro hubiera concluído la 3.^a parte de su *Suma*, habría convenido, con Melchor Cano, en que el ministro del Matrimonio es el sacerdote; pero estas profecías son cálculos humanos, y por lo tanto hay que atenerse á las palabras expresas del Angélico; y así me parece prudente la resolución de San Ligorio, que en el citado núm. 897 dice así: «Secunda vero sententia communis, quæ videtur moraliter certa, dicit ipsos contrahentes esse ministros hujus Sacramenti, et formam esse verba, quibus ipsi consensus exprimitur: ita Bellarminus,» etc.